



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.227/2018

În temeiul art.6 lit.h) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul,

HOTĂRĂȘTE:

1. Regulamentul cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.227/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.84-93 art.255), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1 în cuprinsul hotărârii, cuvintele „card de plată” la orice formă gramaticală se substituie cu cuvintele „instrument de plată” la forma gramaticală corespunzătoare;

1.2 la punctul 1 , subpunctul 2) se abrogă;

1.3 punctul 5 se completează cu textul „, , pentru o perioadă de cel puțin 5 ani.”;

1.4 punctul 8 va avea următorul cuprins:

„8. Angajatorul acordă tichete de masă în condițiile stabilite prin contractele colective de muncă, actele normative la nivel de unitate sau contractele individuale de muncă, în baza unui ordin semnat de conducătorul entității.”;

1.5 se completează cu punctul 9¹ cu următorul cuprins:

„9¹) Angajatorul este în drept să suporte cheltuieli pentru hrana organizată a salariaților și pentru acordarea tichetelor de masă pentru salariații care, pe parcursul unei luni calendaristice, prestează atât muncă în schimb de zi, cât și muncă în schimb de noapte.”;

1.6 punctul 12, va avea următorul cuprins:

„12. Valoarea totală a tichetelor de masă, transferată pe instrumentul de plată al salariatului, trebuie să fie egală cu numărul total de ore lucrate pe parcursul lunii precedente, împărțit la opt și înmulțit cu valoarea nominală a tichetului acordat salariatului. În cazul muncii prestate în schimb de noapte, valoarea totală a tichetelor de masă, transferată pe instrumentul de plată, trebuie să fie egală cu numărul total de ore lucrate de salariat în schimb de noapte pe parcursul lunii precedente, împărțit la șapte și înmulțit cu valoarea nominală a tichetului acordat salariatului. Rezultatele se aproximează, conform regulilor matematice, până la un număr întreg.”;

1.7 la punctul 13, al doilea enunț se exclude;

1.8 punctul 18 se expune în următoarea redacție:

„18. La încetarea raporturilor de muncă, angajatorul nu poate solicita restituirea instrumentului de plată, iar salariatul păstrează dreptul de a utiliza sumele deja transferate până la expirarea termenului de valabilitate a tichetelor.”;

1.9 punctul 20 va avea următorul cuprins:

„20. Salariatul este obligat să prezinte angajatorului o declarație pe propria răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază, conform modelului stabilit la anexa nr.1.”;

1.10 punctul 29, va avea următorul cuprins:

„29. Salariatul este în drept să utilizeze tichetele de masă la unitățile comerciale/ de alimentație publică, care acceptă tichetele de masă în baza contractului stabilit între unitatea comercială/ de alimentație publică și operatorii, pentru achitarea mesei sau pentru achiziționarea de produse alimentare, inclusiv pentru plata online a acestora.”;

1.11 la denumirea Capitolului IV, cuvintele „TICHETELOR DE MASĂ” se exclud;

1.12 punctul 49 va avea următorul cuprins:

„49. Operatorul este obligat să asigure securitatea instrumentelor de plată utilizate pentru tichetele de masă.”;

1.13 la punctul 58, cuvintele „și administrarea a tichetelor de masă” se substituie cu cuvintele „și administrare a instrumentelor de plată aferent tichetelor de masă”;

1.14 la punctul 59, cuvintele „cont de plăți”, în ambele cazuri se substituie cu cuvintele „cont bancar”;

1.15 la punctul 67:

1.14.1. cifra „55” se substituie cu cifra „70”;

1.14.2. după al doilea alineat se introduce un nou alineat cu următorul cuprins:

„Angajatorii pot acorda tichete de masă cu valoarea nominală mai mare, diferența dintre aceste valori fiind deductibilă în scopuri fiscale în condițiile respectării prevederilor art.24 alin.(19²) din Codul fiscal nr.1163/1997.”;

1.16 punctul 68 se abrogă;

1.17 se completează cu punctul 70¹ cu următorul cuprins:

„70¹. Operatorii au obligația de a prezenta, la solicitarea motivată a Serviciului Fiscal de Stat, în termen de cel mult 10 zile lucrătoare, în formă electronică, datele și informațiile complete și precise aferente tranzacțiilor cu tichetele de masă.”;

1.18 Se completează cu anexa nr.1 cu următorul cuprins:

Anexa nr. 1
la Hotărârea Guvernului
nr.227 din 12 martie 2018

**DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
privind beneficierea de tichete de masă doar la locul
de muncă de bază**

Prin prezenta, subsemnatul _____,
(nume, prenume)

IDNP _____, în calitate de
_____ al _____,

(se indică funcția deținută) (denumirea completă a angajatorului)

solicit alocarea individuală de hrană sub formă de tichet de masă, cunoscând prevederile Legii nr. 166 din 21 septembrie 2017 cu privire la tichetele de masă și prevederile Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 227 din 12 martie 2018:

1. Declar pe propria răspundere că solicit să beneficiaz de tichete de masă doar la locul de muncă de bază la _____.
(denumirea completă a angajatorului)

2. Declar pe propria răspundere, că în cazul în care voi beneficia de tichete de masă de la mai mulți angajatori, concomitent pentru aceeași perioadă, accept ca valoarea totală a tichetelor să fie considerată ca venit impozabil și să fie impozitată cu impozit pe venit din salariu, să se calculeze și să se rețină contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală.

Data _____ Semnătura declarantului _____

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor

Victoria BELOUS

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

la proiectul pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.227/2018

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Prezentul proiect de hotărâre a fost elaborat de către Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul de hotărâre în cauză a fost elaborat în temeiul art.6 lit.h) din <i>Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern</i> .
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Necesitatea elaborării prezentului proiect de hotărâre este determinată de imperativul actualizării cadrului normativ secundar în vigoare cu prevederile Legii nr.166/2017 cu privire la tichetele de masă, precum și de necesitatea adaptării acestuia la realitățile economice în contextul evoluțiilor tehnologice din domeniul plăților electronice. În redacția actuală a Hotărârii Guvernului nr.227/2018 s-au constatat anumite neclarități și lacune de reglementare care generează dificultăți practice pentru angajatori, salariați și operatorii de tichete de masă. Terminologia utilizată în textul actual al Hotărârii Guvernului nr.227/2018 nu mai corespunde realităților juridice și tehnice actuale, ceea ce creează riscuri de interpretare neuniformă. Totodată, ca urmare a modificărilor efectuate prin prisma Legii nr.224/2025 pentru modificarea Legii nr.166/2017 cu privire la tichetele de masă, a fost introduse reglementări noi ce vizează acordarea tichetelor de masă pentru orele de noapte salariaților care lucrează în schimburi mixte (zi și noapte), precum și utilizarea tichetelor electronice și extinderea lor la plata online, obligația operatorului de a prezenta date și informații complete, la solicitarea motivată a autorității fiscale, în vederea prevenirii eventualelor abuzuri și creșterea gradului de conformare voluntară a contribuabililor, etc. Prin urmare, modificările propuse sunt orientate spre înlăturarea lacunelor existente, adaptarea reglementărilor la condițiile economice curente și consolidarea mecanismului de funcționare a tichetelor de masă, în beneficiul atât al salariaților, cât și al angajatorilor, operatorilor și al administrației fiscale.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1 Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Pentru a rezolva deficiențele identificate și a îmbunătăți cadrul normativ secundar privind modul de operare cu tichetele de masă, proiectul de hotărâre propune următoarele modificări: 1) abrogarea subpunctului 2) din punctul 1 și punctului 68 în vederea eliminării prevederilor potrivit căreia primul element din diapazonul de serii numerice se atribuie de către Serviciul Fiscal de Stat pentru fiecare operator, întrucât tichetele pe suport de hârtie nu mai sunt utilizate, iar tichetele electronice sunt identificate prin numere unice generate de sistemul informațional al operatorului, ceea ce face ca obligația de a indica seria și numărul tichetului de masă să nu mai fie relevantă. 2) expunerea punctului 8 într-o nouă redacție, în vederea alinierii prevederilor Regulamentului cu normele prevăzute în Legea nr.166/2017, care stabilesc că acordarea tichetelor de masă se realizează în condițiile prevăzute de contractele colective de muncă, actele normative la nivel de unitate sau contractele individuale de muncă. 3) expunerea punctului 18 într-o nouă redacție, care urmărește clarificarea aplicării normei la încetarea raporturilor de muncă și reflectarea expresă a dreptului salariatului de a utiliza sumele transferate până la expirarea termenului de valabilitate a tichetelor de masă.

4) **ajustarea punctului 20 și completarea Regulamentului cu anexa nr.1** care va reglementa modelul declarației pe propria răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază. Este de menționat că, actualmente, aceasta declarație se reglementează prin prisma Ordinului Ministerului Finanțelor nr.95/2018 care are ca scop reglementarea exclusivă a procesului de raportare de către operatori.

5) **expunerea punctului 49 într-o nouă redacție** pentru alinierea normei la specificul tichetelor de masă pe suport de hârtie.

Este de menționat că celelalte modificările propuse sunt efectuate în vederea racordării prevederilor Regulamentului cu prevederile Legii nr.166/2017, actualizate prin prisma Legii nr.224/2025.

Suplimentar, prevederile proiectul urmează să intre în vigoare la data publicării în Monitorul oficial. Această necesitate este argumentată de faptul că cadrul normativ primar modificat este deja în vigoare și pentru a racorda și nu perturba procesul de aplicare a legislației ce vizează tichete de masă este oportună asigurarea intrării în vigoare a prevederilor hotărârii guvernului în termen restrâns.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

A fost examinată opțiunea neintervenției asupra ajustării cadrului normativ actual, însă lipsa implicării în acest sens poate genera incertitudine juridică și fiscală, dificultăți practice și risc de neconformare, iar modificările propuse sunt necesare pentru adaptarea reglementărilor la realitățile economice și tehnologice, clarificarea procedurii și asigurarea funcționalității eficiente în utilizarea tichetelor de masă.

4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Adoptarea proiectului de hotărâre va avea un impact pozitiv asupra sectorului publice prin creșterea eficienței administrative a Serviciului Fiscal de Stat, prin introducerea unor proceduri concrete, exhaustive și clare.
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Implementarea proiectului nu va presupune cheltuieli financiare suplimentare din bugetul de stat.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Modificările propuse vor optimiza raporturile contractuale dintre angajatori, operatori și unitățile de alimentație publică, contribuind la o mai bună gestionare a tichetelor de masă și sporind transparența și controlul în gestionarea tichetelor de masă, ceea ce va ajuta la prevenirea utilizărilor neautorizate și va crește eficiența gestionării acestora. Astfel, noile reglementări vor facilita procesul de gestionare a tichetelor de masă și vor sprijini o mai bună coordonare între toate părțile implicate.
4.4. Impactul social
Modificările vor aduce beneficii salariaților, prin extinderea accesului acestora la tichetele de masă, precum și prin acordarea tichetelor și pentru schimburile de noapte. Aceste măsuri sunt menite să asigure o distribuie mai echitabilă a beneficiilor alimentare pentru toți salariați, indiferent de tipul de schimb în care lucrează.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Proiectul nu prevede colectarea sau procesarea de date cu caracter personal suplimentare.
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Proiectul nu are un impact diferențiat de gen. Măsurile sunt neutre din perspectiva sexului și nu generează discriminări directe sau indirecte.
4.5. Impactul asupra mediului
Actul normativ nu reglementează domenii cu incidență asupra mediului. Impactul este considerat inexistent sau irelevant din punct de vedere ecologic.

4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Măsurile normative propuse nu urmăresc transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Măsurile normative propuse nu urmăresc crearea cadrului juridic intern pentru aplicarea legislației UE.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În conformitate cu art.15 din Legea nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, la data de 22 iulie 2025, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 227/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de masă a fost plasat pe pagina web a Ministerului Finanțelor și pe portalul particip.gov.md și poate fi accesat la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-guvernului-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2272018-pentru-aprobarea-regulamentului-cu-privire-la-modul-de-operare-cu-tichetele-de-masa/15142 . Totodată, proiectul va fi supus avizării către autoritățile publice, și mediul de afaceri, cu asigurarea elaborării sintezei în cauză.
7. Concluziile expertizelor
Informația privind rezultatele expertizei anticorupție urmează a fi inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor. Informația referitoare la concluziile expertizei privind respectarea normelor de tehnică legislativă va fi inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică modificarea sau abrogarea actelor normative în vigoare.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Nu este aplicabil.

Secretar de stat

Ion GUMENE

Tabelul comparativ
la proiectul pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de
masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2018

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
	în cuprinsul hotărârii, cuvintele „card de plată” la orice formă gramaticală se substituie cu cuvintele „instrument de plată” la forma gramaticală corespunzătoare	
1. În prezentul Regulament se utilizează noțiunile definite în Legea nr.166 din 21 septembrie 2017 cu privire la tichetele de masă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.364-370, art.618), în Codul muncii nr.154-XV din 28 martie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.159-162, art.648), cu modificările și completările ulterioare. De asemenea, în sensul prezentului Regulament se utilizează următoarele noțiuni: [...] 2) diapazon de serii numerice – șir de numere unice atribuit tichetelor de masă în vederea asigurării identificării acestora; [...]	la punctul 1 , subpunctul 2) se abrogă	
5. Evidența tranzacțiilor cu tichete de masă se realizează de către operatori prin intermediul unui sistem informațional care să permită stocarea datelor în condiții de protecție și siguranță.	punctul 5 se completează cu textul „ , pentru o perioadă de cel puțin 5 ani.”	5. Evidența tranzacțiilor cu tichete de masă se realizează de către operatori prin intermediul unui sistem informațional care să permită stocarea datelor în condiții de protecție și siguranță , pentru o perioadă de cel puțin 5 ani.
8. Angajatorul acordă tichete de masă în baza unui ordin semnat de conducătorul entității.	punctul 8 va avea următorul cuprins: „8. Angajatorul acordă tichete de masă în condițiile stabilite prin contractele colective de muncă, actele normative la nivel de unitate sau contractele individuale de muncă, în baza unui ordin semnat de conducătorul entității.”	8. Angajatorul acordă tichete de masă în condițiile stabilite prin contractele colective de muncă, actele normative la nivel de unitate sau contractele individuale de muncă, în baza unui ordin semnat de conducătorul entității.

	se completează cu punctul 9¹ cu următorul cuprins: „9¹) Angajatorul este în drept să suporte cheltuieli pentru hrana organizată a salariaților și pentru acordarea tichetelor de masă pentru salariații care, pe parcursul unei luni calendaristice, prestează atât muncă în schimb de zi, cât și muncă în schimb de noapte.”;	9¹) <i>Angajatorul este în drept să suporte cheltuieli pentru hrana organizată a salariaților și pentru acordarea tichetelor de masă pentru salariații care, pe parcursul unei luni calendaristice, prestează atât muncă în schimb de zi, cât și muncă în schimb de noapte.</i>
12. Valoarea maximă totală a tichetelor de masă, transferată pe cardul de plată al salariatului care desfășoară munca în schimburi, trebuie să fie egală cu numărul total de ore lucrate pe parcursul lunii precedente împărțit la opt, înmulțit cu valoarea nominală a tichetului acordat salariatului. Rezultatul se aproximează, conform regulilor matematice, până la un număr întreg.	punctul 12, va avea următorul cuprins: „12. Valoarea totală a tichetelor de masă, transferată pe instrumentul de plată al salariatului, trebuie să fie egală cu numărul total de ore lucrate pe parcursul lunii precedente, împărțit la opt și înmulțit cu valoarea nominală a tichetului acordat salariatului. În cazul muncii prestate în schimb de noapte, valoarea totală a tichetelor de masă, transferată pe instrumentul de plată, trebuie să fie egală cu numărul total de ore lucrate de salariat în schimb de noapte pe parcursul lunii precedente, împărțit la șapte și înmulțit cu valoarea nominală a tichetului acordat salariatului. Rezultatele se aproximează, conform regulilor matematice, până la un număr întreg.”	12. <i>Valoarea totală a tichetelor de masă, transferată pe instrumentul de plată al salariatului, trebuie să fie egală cu numărul total de ore lucrate pe parcursul lunii precedente, împărțit la opt și înmulțit cu valoarea nominală a tichetului acordat salariatului. În cazul muncii prestate în schimb de noapte, valoarea totală a tichetelor de masă, transferată pe instrumentul de plată, trebuie să fie egală cu numărul total de ore lucrate de salariat în schimb de noapte pe parcursul lunii precedente, împărțit la șapte și înmulțit cu valoarea nominală a tichetului acordat salariatului. Rezultatele se aproximează, conform regulilor matematice, până la un număr întreg.</i>
13. În cazul încetării raporturilor de muncă din oricare motiv, salariatul este în drept să beneficieze de tichete de masă pentru zilele efectiv lucrate de la data de 1 a lunii de concediere până la ziua în care a fost concediat. Dreptul de a beneficia de tichete de masă încetează după 60 de zile de la data încetării raporturilor de muncă.	la punctul 13, al doilea enunț se exclude	13. <i>În cazul încetării raporturilor de muncă din oricare motiv, salariatul este în drept să beneficieze de tichete de masă pentru zilele efectiv lucrate de la data de 1 a lunii de concediere până la ziua în care a fost concediat.</i>
18. Angajatorul nu este în drept să ceară de la angajat cardul de plată pe care este transferată valoarea tichetului de masă în urma	punctul 18 se expune în următoarea redacție: „18. La încetarea raporturilor de muncă, angajatorul nu poate solicita restituirea instrumentului de plată, iar salariatul păstrează dreptul de a utiliza sumele deja	18. <i>La încetarea raporturilor de muncă, angajatorul nu poate solicita restituirea instrumentului de plată, iar salariatul păstrează dreptul de a utiliza sumele deja transferate până la expirarea</i>

încetării raporturilor de muncă.	transferate până la expirarea termenului de valabilitate a tichetelor.”	termenului de valabilitate a tichetelor.
20. Salariatul este obligat să prezinte angajatorului o declarație pe propria răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază. Modelul declarației pe proprie răspundere se stabilește de Ministerul Finanțelor.	punctul 20 va avea următorul cuprins: „20. Salariatul este obligat să prezinte angajatorului o declarație pe propria răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază, conform modelului stabilit la anexa nr.1.”	20. Salariatul este obligat să prezinte angajatorului o declarație pe propria răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază, conform modelului stabilit la anexa nr.1.
29. Salariatul este în drept să utilizeze tichetele de masă la unitățile comerciale/ de alimentație publică care acceptă tichetele de masă în baza contractului stabilit între unitatea comercială/ de alimentație publică și operatorii de emiteră a tichetelor de masă.	punctul 29, va avea următorul cuprins: „29. Salariatul este în drept să utilizeze tichetele de masă la unitățile comerciale/ de alimentație publică, care acceptă tichetele de masă în baza contractului stabilit între unitatea comercială/ de alimentație publică și operatorii, pentru achitarea mesei sau pentru achiziționarea de produse alimentare, inclusiv pentru plata online a acestora.”	29. Salariatul este în drept să utilizeze tichetele de masă la unitățile comerciale/ de alimentație publică, care acceptă tichetele de masă în baza contractului stabilit între unitatea comercială/ de alimentație publică și operatorii, pentru achitarea mesei sau pentru achiziționarea de produse alimentare, inclusiv pentru plata online a acestora.
Capitolul IV MODALITATEA DE DESFĂȘURARE A ACTIVITĂȚII DE CĂTRE OPERATORII TICHETELOR DE MASĂ	la denumirea Capitolului IV, cuvintele „TICHETELOR DE MASĂ” se exclud	Capitolul IV MODALITATEA DE DESFĂȘURARE A ACTIVITĂȚII DE CĂTRE OPERATORI
49. Operatorul este obligat să nu admită și să contracareze contrafacerea tichetelor de masă prin includerea elementelor de siguranță noi.	punctul 49 va avea următorul cuprins: „ 49. Operatorul este obligat să asigure securitatea instrumentelor de plată utilizate pentru tichetele de masă.”	49. Operatorul este obligat să asigure securitatea instrumentelor de plată utilizate pentru tichetele de masă.
58. În procesul de emiteră, utilizare, circulație și administrare a tichetelor de masă, operatorii pot utiliza softurile și infrastructura deja existente sau pot dezvolta propriile platforme.	la punctul 58, cuvintele „și administrarea a tichetelor de masă” se substituie cu cuvintele „și administrare a instrumentelor de plată aferent tichetelor de masă”;	58. În procesul de emiteră, utilizare, circulație și administrare a instrumentelor de plată aferent tichetelor de masă , operatorii pot utiliza softurile și infrastructura deja existente sau pot dezvolta propriile platforme.
59. Operatorii sunt obligați să dispună de un cont de plăți, deschis la o bancă comercială, prin care se vor derula sumele ce reprezintă încasările și plățile aferente	la punctul 59, cuvintele „cont de plăți”, în ambele cazuri se substituie cu cuvintele „cont bancar”	59. Operatorii sunt obligați să dispună de un cont bancar , deschis la o bancă comercială, prin care se vor derula sumele ce reprezintă încasările și plățile aferente valorii nominale a tichetelor de masă. Acest cont

valorii nominale a tichetelor de masă. Acest cont de plăți se închide numai după ce operatorul face dovadă către băncile autorizate că valoarea nominală a tichetelor de masă încasate de operatori a fost decontată integral unităților de alimentație publică.		bancar se închide numai după ce operatorul face dovadă către băncile autorizate că valoarea nominală a tichetelor de masă încasate de operatori a fost decontată integral unităților de alimentație publică.
67. Regimul fiscal al tichetelor de masă este reglementat de normele Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 și prevederile Legii nr.166/2017 cu privire la tichetele de masă. Valoarea nominală deductibilă în scopuri fiscale a unui tichet de masă pentru o zi lucrătoare trebuie să fie cuprinsă între 35 și 55 de lei. Valoarea tichetelor de masă nu include contribuția individuală de asigurări sociale de stat obligatorii. Angajatorii înregistrează în evidența contabilă valoarea tichetelor de masă, care ar conține valoarea nominală și suma contribuției individuale de asigurări sociale de stat obligatorii. Suplimentar, angajatorii au obligația de achitare la buget a sumei contribuției de asigurări sociale datorată de angajator, calculate din valoarea tichetelor de masă reflectată în evidența contabilă. La determinarea venitului impozabil al angajaților, contribuțiile individuale de asigurări sociale de stat obligatorii aferente	la punctul 67: cifra „55” se substituie cu cifra „70”; după al doilea alineat se introduce un nou alineat cu următorul cuprins: „Angajatorii pot acorda tichete de masă cu valoarea nominală mai mare, diferența dintre aceste valori fiind deductibilă în scopuri fiscale în condițiile respectării prevederilor art.24 alin.(19²) din Codul fiscal nr.1163/1997.”;	67. Regimul fiscal al tichetelor de masă este reglementat de normele Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 și prevederile Legii nr.166/2017 cu privire la tichetele de masă. Valoarea nominală deductibilă în scopuri fiscale a unui tichet de masă pentru o zi lucrătoare trebuie să fie cuprinsă între 35 și 70 de lei. Valoarea tichetelor de masă nu include contribuția individuală de asigurări sociale de stat obligatorii. Angajatorii înregistrează în evidența contabilă valoarea tichetelor de masă, care ar conține valoarea nominală și suma contribuției individuale de asigurări sociale de stat obligatorii. Suplimentar, angajatorii au obligația de achitare la buget a sumei contribuției de asigurări sociale datorată de angajator, calculate din valoarea tichetelor de masă reflectată în evidența contabilă. Angajatorii pot acorda tichete de masă cu valoarea nominală mai mare, diferența dintre aceste valori fiind deductibilă în scopuri fiscale în condițiile respectării prevederilor art.24 alin.(19²) din Codul fiscal nr.1163/1997. La determinarea venitului impozabil al angajaților, contribuțiile individuale de asigurări sociale de stat obligatorii aferente tichetelor de masă nu se deduc.

tichetelor de masă nu se deduc.		
68. Primul element din diapazonul de serii numerice se atribuie de către Serviciul Fiscal de Stat pentru fiecare operator, în modul stabilit de Serviciul Fiscal de Stat.	punctul 68 se abrogă	
	se completează cu punctul 70 ¹ cu următorul cuprins: „70 ¹ . Operatorii au obligația de a prezenta, la solicitarea motivată a Serviciului Fiscal de Stat, în termen de cel mult 10 zile lucrătoare, în formă electronică, datele și informațiile complete și precise aferente tranzacțiilor cu tichetele de masă.”	70¹. Operatorii au obligația de a prezenta, la solicitarea motivată a Serviciului Fiscal de Stat, în termen de cel mult 10 zile lucrătoare, în formă electronică, datele și informațiile complete și precise aferente tranzacțiilor cu tichetele de masă.
	Se completează cu anexa nr.1 cu următorul cuprins: Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr.227 din 12 martie 2018 DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază Prin prezenta, subsemnatul _____, (nume,prenume) IDNP _____, în calitate de _____ al _____ (se indică funcția deținută) (denumirea completă a angajatorului) solicit alocarea individuală de hrană sub formă de tichet de masă, cunoscând prevederile Legii nr. 166 din 21 septembrie 2017 cu privire la tichetele de masă și prevederile Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 227 din 12 martie 2018: 1. Declar pe propria răspundere că solicit să beneficiaz de tichete de masă doar la locul de muncă de bază la _____. (denumirea completă a angajatorului) 2. Declar pe propria răspundere, că în cazul în care voi beneficia de tichete de	Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr.227 din 12 martie 2018 DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază Prin prezenta, subsemnatul _____, (nume,prenume) IDNP _____, în calitate de _____ al _____ (se indică funcția deținută) (denumirea completă a angajatorului) solicit alocarea individuală de hrană sub formă de tichet de masă, cunoscând prevederile Legii nr. 166 din 21 septembrie 2017 cu privire la tichetele de masă și prevederile Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 227 din 12 martie 2018: 1. Declar pe propria răspundere că solicit să beneficiaz de tichete de masă doar la locul de muncă de bază la _____. (denumirea completă a angajatorului) 2. Declar pe propria răspundere, că în cazul în care voi beneficia de tichete de masă de la mai mulți angajatori, concomitent pentru aceiași perioadă, accept ca valoarea

	masă de la mai mulți angajatori, concomitent pentru aceeași perioadă, accept ca valoarea totală a tichetelor să fie considerată ca venit impozabil și să fie impozitată cu impozit pe venit din salariu, să se calculeze și să se rețină contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală. Data_____ Semnătura declarantului_____	<i>totală a tichetelor să fie considerată ca venit impozabil și să fie impozitată cu impozit pe venit din salariu, să se calculeze și să se rețină contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală.</i> <i>Data_____ Semnătura declarantului_____</i>
--	--	--



**MINISTERUL FINANTELOR
AL REPUBLICII MOLDOVA**

data aplicării

semnăturii electronice nr. 15/2-03/183/1414

La nr. _____

Cancelaria de Stat

CERERE

**privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte ale
Guvernului**

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2018.
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Finanțelor
3.	Justificarea depunerii cererii	Necesitatea elaborării prezentului proiect de hotărâre este determinată de imperativul actualizării cadrului normativ secundar în vigoare cu prevederile Legii nr.166/2017 cu privire la tichetele de masă, precum și de necesitatea adaptării acestuia la realitățile economice în contextul evoluțiilor tehnologice din domeniul plăților electronice.
4.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Sănătății Ministerul Mediului Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Apărării Ministerul Culturii Ministerul Educației și Cercetării Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Energiei Ministerul Afacerilor Externe Banca Națională a Moldovei Congresul Autorităților Locale din Moldova Agenția Servicii Publice

5.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile
6.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Emilia Murgeneanu, Direcția impozite directe și reglementări internaționale e-mail:emilia.murgeneanu@mf.gov.md, tel.0-22-262-769.
7.	Anexe	1. Proiectul hotărârii 2. Notă de fundamentare 3. Tabelul comparativ
8.	Data și ora depunerii cererii	

Secretar de stat

Ion GUMENE